Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

APROVADO POR
Casa José Correia de OliveirdNANIMIDADE DE VOTOS

Requerimento N° /2024

EM:

Alberto Petruci . da Silva
Asst. 017/2016

Requeremos a Mesa, depois de ouvido o Plenário e obedecidas as normas regimentais,
que seja feito um apelo a Prefeitura Municipal na Pessoa da Exma Adriana Dornelas
Câmara Paes e Extensivo ao secretário de Saúde Sra° Emanuella Barros para que sejam
tomadas medidas técnicas para a construção de uma nova Capela (Necrotério) na
UMGG- Unidade Mista Maria Gaião Guerra.

JUSTIFICATIVA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, venho através deste solicitar que seja feito a
construção de uma nova Capela (NECROTÉRIO) na UMGG-Unidade Mista Maria Gaião
Guerra.
Popularmente conhecida como "PEDRA" o necrotério da Unidade é localizado em uma

área com fácil acesso de terceiros, onde por algumas vezes houveram situações de mal-
estar com exposição do paciente que veio a óbito e de seus familiares, com fotos e vídeos.

A capela já existente não atende aos padrões básicos, tais como: espaço físico interno

com amplo espaço de locomoção, lavabo para higienização das mãos, segurança interna

e externa do paciente em óbito, familiares e profissionais da saúde, mudança da pedra

onde o paciente em óbito é colocado com escoamento de fluidos sanguíneos, secreções,

urina e outros.
É de grande importância que a CAPELA cumpra esses requisitos, pois esse é um

momento muito delicado na vida pós morte.

Sem mais subscrevemo-nos, renovando votos de elevada estima e superlativa
consideração.

C-án-lara radc
3!ória clo Goitá - F-'•U

Atenciosamente.

=

Glória do Goitá, 24 de a de 2024.

André Luiz Santos
Vereador/Autor

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000

CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com